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Pak lidí utvořili průvood a pj (tlulostí jako autorka "Mary 'akoupí lí Koftcwftter od Jonáíe a

aby Jej iojíl "JVJak Jsem se dostal do Clevelandu
1 19 Vuukíuik Spolku Urýťb £Mkýcd OmnJiilklJ nupl VAcUr AnJdř

níž umístíi nový velký f#r'M a na

chránilo před zatčením DeřinítU
vní zrušení zatýkacího iiaMzcní

vůči CfcUfun uMm uííníti pouz

parlament a o to také nyní jíž p
Htccd pracuje Mylo získáno nžko-li-k

irských nám přáUdakýeli po-

slanců kteří sc o víc zasadí Jest
nutno abyste učinili ostatní kro-

ky jež vám podrobní udělují"
Na zák lalí toho když čh--

Kanceláře (' A ž

přednesl záležitost tu ve schůzí

(' A Výboru bylo rozhodnuto
ihned vše potřebné zařídili Dyl
zaslán kahcloiram panu Stcedovi
do Ltmtlýiia jímž formální byl

požádán o přispění krajanům v

Moj první itkvMv Clevelan-

du datujn ' % r I7U v leti při-je- j

j' jako ''Iavnotní" řečník

na vfjé dedikování ln6 Národ

níbo Mpolku Perun J'o budové

té jež boulila krom místností áko-- l

určení jeíli divadlo a tílocvífi-n- u

— k tomu účclí užíváno taneč-

ního mUm — i'(ií dm-- a památky
}i jejím místí utihA Mrojovna
basičstvft nedávno vystavína —

(líla ulicí Arch téže na jejíž !

vím konej čelem proti uličce Jíur- -

vi ťil atál první český kostel m

akrovníčkou farou nu níž sídlil

pater Kepíá jemuž bylo souzeno

Mlátí c ttíkou v rybníku V do-

mnění že chrání stádo avé před
kacířstvím a odpadlíctvím bouřil

proti národním sjtolkům a národ-

nímu životu
Ten život záležel v braní diva-

dla — nu frašek ale vážných po

výtce historických kiiMŮ — Hlavu-n- i

památek sokolování a arci i

tanci a "banketech" Mylo to vše-

cko nevinní vlastenčení na vlas

takové jaké kvetlo tou dobou a

již od let áedesátých ve vlastí na-

ší a v uhni i mnozí duchovní ze-

jména tí mladší se horliví podíle-l- i

Stejný život rozvíjel na po-

čátku let sedmdesátých v Slovan-k- é

Lípí na roli ti ( 'rotou Ave a

Casc Ave (dnešní 4') ni) biido-vl- i

eíheln- - hoMÍví KpoleénoHt po-

někud uwdlejftí a koiiMervntíviiej
ří řiež byla ona rázného 1'erunu

A nejíný rozkvetl v Moukromé

KÍni Váelava Hyehlíka nu

týeliodním rohu ('rot on ii Huni-hobi- t

St která dodneit jefitř to-j- í

práví jiiko budova Slov lly
jenže obé jmou v rukou eizíeh

►oukroninfku — a jnou pro Cechy

řkoro bez výziwnnu

života diml HoiiM'ření ano i

náruživých třenic dout a caMo i

vojna h farářem a koMelní at ra-

nou — jen jedna důležitá pomů-

cka zvláítfi amerického života ve-

řejného a KpoleéeiiNkého scháze-

la niíníui cenký liat NcdoMtatek

ten pociťoval Miolek IV-ru- n

k iiřmiiž w hlánila hihteéka

vzdřlnneft jež tu tehdy byla mí-

ním lidí Miidovmié aby k nikdo

Lamb" dopsala presidentu JJi
colnovi a navrhla mu ustanoven
dne kdy celá zcm5 mohla by
vzdávali díky I v tích temných
dobách občanské války veliký
lmcoln našel příčinu pro národu
díkťičínční a vydal provolání u

stanovující poslední čtvrtek v

stopadu ím{ jako den nábožen

ských úkonů a národního díků

činční Všítdini presidentové o

té doby následovali jeho příkladu
a od toho roku I)cn Díkuvzdání

byl uznáván jako národní svátek
V domoví bez ohledu na církev

ní příslušenství den tento jest
zachováván jako onen rodinného
shromáždíní a hodování Jest to

typický americký svátek
A letos kdy opravdu všichni

jsme pomírní šťastni u porovná
ní s nešťastným lidem Kvropy
máme opravdu zaí díkovati ah

zároveň míli bychom dle sil svých

pamatovali na ubohou lielíi mi

tejní ubohou Polsku přes kte

rou několikráte se přehnaly ne

přátelské-- armády a kde lid neme

ní trpí nežli v Bcltfii a míli by
hom pamatovat i na naši českou

vlast' která sice až dosud nesla

la se nojisteni mement vsak ne

byla ušetřena hrůzami války

AKCE V ZÁJMU KRAJANŮ V

ANGLII

(Zpráva Korr Kanceláře Svazu

C A Žurnalistů)

Jak známo bylo z počátku

když nčkteré pomocné výbory
nichž hlavní new-yorak- ý vložily
do svého programu tuké činnos!

lolitickou těmto zazlíváno a

jich vazné akci vyslovovaný po

chyby Jak nyní se ukázalo není

icz významu a dobře se osvědčit- -

Jak známo Cechoví pařížští na

ločátku války za pomoci někti
i i i i t

ryen krajanu vyinomi si dovole
ní že mohou zůstat i volní v Paří

ži a uznaní trancouzske vladv
ltc!'á linvnil ii ie uvili vil nnltič

samostatnou národnost n ne zn

ťakuňany s nimiž se nakládá
ko s Acmci i echové [tarizsll si

tudíž pomohli sami a není jim

třeba žádných papírových akcí

nyní nýbrž pouze hmotné pomo

ci

Jinak se to má ale a krajany v

hrIÍÍ Těmto nutno nyní pomo- -

i a to důkladní
Když zástuM'e Korrespondcnč- -

ní kanceláře Svazu C A Žurnali
st ň dlel za určitými záležitost mi

směru politického v Londýně by

tí mu sdíleno se strany vlády žo

Cechové budou chráněni V téže

době se velká část krajanů nahí-ji- ž

dla jak sděleno jiti na pointa!
Anirlii což ale prozatím nebylo

při tato
Cechové v Londýně a Anglii

vúbee jichž dle našeho úsudku

jest tam asi óIKt až dosud byli

volnými a mohli se pohybovat!

jako ostatní občané a cizinci bez

překážek Nyní však byl vydán

před několika dny rozkaz že vši-

chni Wakušuié a Nimei žijící v

Londýně a jinde mají být i zatče-

ni a posláni do polního ležení

To ovšem bylit pro Cechy

ktcíj neby li vyjmuti těžká rána a

naši zástupci a důvěrníci jali se

činili vše co by mohlo hrozný tí-

snil ten od našich krajanů tul vru

liti

Náš důvěrník i Londýna po

dává o tom následující zprávu

"Když byl vydán roxka na za

létni v šerh lUkušauu a i Cechu

šel jselll ihlietl kli p SleetloVI

t lit ttedaklol ll " Loudou Times"
t důvěrník jt unii svčieno bylo

VVttZttváni všech českých Aílleli

liiolt a sprostícdkov ánt veške

lyeh důležitých jednáni s itutíll

ťkou vládou Pózu taj kitticcbt

ít tt žádal jtem jej aby v č ví

n nakročil v náš proupMi Na In

dosvědčí jelll se ie áleilttl t t

thů buulýitkýth jent ityid hoť

ieiiu tím jeíU (ndiete Upitu vy

tvétUčc S hitutu herv rtsbm IV

ttm a itimin to tlv Ceši dopadnu
V ttíuteekeiit klubu Tkvv tikot

tmsl h- - Antverpy padly přičitte
idut dčl holoveuýťh V plieánke
Nktslovev é Íe je oladttHovitU ěe

tli děioAlřvbd silitů túut Vtbliidtt

tm H vUdttlvh ortfáiuY Nti

lt lOiitňilut v Sleed kt ry tvtwh

mí nitkrvHMl tt pkrf Ltlýiukt ti
Ueu% by 1 ahti)oultV bjt t v--

fkltl klrti lV tuítl JsrtvU tttt re

Ht tbl Awrrtkv tvK tbtVithe

wlieti A Ky ttv kint ilitťK
bvl lvktid tnttJtKl VtaldibiltV

N tt% mlvWU tt%i H kritjm tt
iot-tiv'e- Ul4 A 'W tHtVttlťttl

t i jim VvK pvdteil iVvUatV J

zvucích hudby kráčeli do polí
kd po cdm dní hodovali a v

wlílj se

Každý evropský národ má aví

zvyky a obyčeje ohžinkových o- -

slav avšak letos bude smutno
skoro v celí Kvropč V tich kra-

jích jimiž přešly táhnoucí armá-

dy obílí bylo zničeno a půda
zdeptána Ve statisících domovů
do nichž válka zasáhla nebude
žádného obžínkového Veselí t

mnohých y nich nebude ani chlc
b Na místí dčkovných hlasů

vznáňcjíeíeh c k nebesům budí

tm pláí pro ayny a manžely otce

a bratry kteří padli v bitvách
První obžínková slavnost v A- -

meríce byla konána Poutníky
skoro před třemi sty roky I'ři- -

stáli na ponurém pobřeží novo

Aritflickíiri v prosinci předešlého
roku V následujícím jaře (1021)
se smíšenými pocity strachu na-díj- e

a pochyb svčřili skrovnou
zásobu semene nové zemi Zima

bylH velmi krutá a více než polo
vice statečné malé družiny po- -

mřebi Avšak zemč štčdře rslmí-riil- u

jejich námahu a pamatuje
obyčejů drahého domova za oce- -

ánem guvernér kolonie nařídil

třídenní slavnost — slovem ob- -

žinkovou slavmmt Slavnost tato

určena byla stát i se předchůdcem
lňležitíjšího Dne Díkuvzdání

I'řátclšlí Indiáni byli pozváni
i hodům Oni osvčdčili mnohou

laskavost oHiidníkúm jimž přiro-

zení stýskalo se po domové O- -

sudníci nebyli seznámeni se vzdě

láváním půdy Indián znal půdu

podnebí a vídčl jak pěstovali
kukuřici Tudíž náčelník Massa- -

soit s deviiilesati ze svých druhu

přinesli hojnou zásobu zvčřiny a

zasvítili oHtiduíkv v tajemství tá

borového kuchaření Osadníci

obstarali divoké krocany n divo

ké husy jichž bylo skoro tolik ja-

ko vrabců dnes Jako zeleniny

posloužily tykve a dyne a zeny

kolonie naučily se od svých ru

dých sester jak rozmělnit i zrna

kukuřice n tlčlati z moučky male

ploché vdolky které mohly být i

pečeny nad ohnírii

Není to obt izno vylíčit i scénu

rvní obžinkové slavnosti v Amc-- v

11' rí
líce cprnuiKUUiciiia pusiimi ni- -

ííuí se k západu od i1 na byla ve

sláví podzimu clené smrky vy-

soké a štíhlé jako strážcové na

ilídcc strmily uprostřed tich
i i i - i i I A

poilivuiiotinycii inu r v km-h-
- v

včští příchod zimy K vý

cliodii vlnilo se modrozelené mo-

ře bijící !o skalnatého pobřeží

A jaká pestrá společnost shro

máždila se mezi meiiivyini
viKla--

i a hýřením červeni a zlata le-

sa - kolonisté v jejich střízli-

vých domu tkaných šatech Indi-

um s jejich kožešinami které je-

nom skrovné tčlo kryly Rudo

eluiv louhý rovný vlas ozdoben

byl péry a korály S obličejem

natřeným hrudkou a širokými

pruhy černé barvy vypadal jako
osobnění trablu Nicménč však

jeho chování bvlo nemíní vážné

'l vlieselie nežli jeho bílých hra

lni kteří s důstojným přátel
sivím uahicli um ruku na uvítá

ní

Před zahájením hodováni ko

luuisté dekovali Holili za všecky

dary a požehnání jimiž je ohda-n- i

v nové eizl eini Indián ro

v než vdával dik "Velikému Ma-

nilu" za kukuřici tykve a dýní
kož i hojnou zásobu véíe --

rčhem leeh tlí tlliU slavili!! UiU

i kolonie a Indiáni mířili svoji
miť-uo- ve slitími Kolonisté

používali litlnýth zbrani Avšak

Indián vedél jak ptuuivali luku

i šipu a ačkoli tučni podivu

hodné wdálrintsli a osvědčil mu

Mieltlle slit belvi st svttji okřídlé

nott a tichou íhlttlii bmldít u nč

ho hitutt "Veliká medieutit" kt

houslová kletá tlébtbt lobk hbi

ki a tlv nttt

Vkkolt bťtotit koltituihtlťh a

L Volitčith h Hm hi i dlouho po

lmn tvUiltd dny diktvdiid by

Iv a hovávátty lo bvlo iuitu

j l íVnl ltltvll dtU tti V W t V4e

tdieťlté ttikÚťMttčltl pt uttl ti IlO by

b v líl po ttavi'ett ttttftt %

Vntfbi jedtto S li'1 bv se dí

kuvlo 4 ltbJítd federální vl

d )dtt i IT'1'v prtwpí tiiu
Ike se tUd ttový' tt4t-- l jedna
v l 4 fhiHivttiv mbr Vilkott

liiltvit Vttitt mtUvk ttUly

Kiivlv oittit ivk vd dttt

'Sttinikťt Nť' Yk tt4sltdv
iKtt píikUdt wl blit (MÍk e

vl iiditektt Vivík 4e4řtl
iktv Siilku i tlt vlttt (itteditt

vk
f I tfhdr tt Sr

i!Uoli kleti j'Hk lby pr

krokem ipadu" apředeno vy

jednávání a výaledek byl fs
KosevvHť-- r "Amerikána" převzal
čímž Jotiáíovým rukoum uvolnil

tskže mihl V Hnajdra nechat o

de jít do Ooiahy
Jemu w lam však nemohlo lí

bit Tehdejší Omaha byla sice

"hlavním místem" divokého je
šlí západu a jeho branou do níž

se nahrnulo všelikého dobrodruž-

ného n nevázaného lidu Hekla

inn pozemková - - hlavní Kraocis

Tramu — která předpovídala n

malovala Omazu budoucnost nej
skvílejší tak na př Že daleko za-

stíní Chicago í St Louis zavinila

h' se tam hnal kde kdo náhle zbo

liatuoiiti si přál A když bublina

praskla octli se tam tisícoví na
holičkách

Kosewater který Clcveland do-

bře znal proloží tam jako chla-

pec s nslíčemí svými bydlel a to

Inké jeŠtí v staré české osadí na

Crotoii St„ Snajdra zrazoval n

zdržoval ukazuje na veliké výho-

dy rostoucího západij kam práví
tehdy Cchové nejen z (''ech ale

hlavní ze starších aídcl ve Wia- -

consinu lllmoíHii jowy se vaicm

linuli zabírajíce eelí okresy
jichž rychlý hospodářský rozkvčt

musel nutné i omažskému čeaké-m- u

listu prospívali
Pisatel nemel však jiz v Omazc

stání -- - ani tehdy když p Honu- -

water za důvčrnčjší řeči se zmí-

nil Že by po čase mohl od nčho
i - i i :ieesKy US! plevlil a sum se ji hu

majitelem
Poradiv Wosewaterovi aby sve-redak-

Pokroku Západu Janu
liosickéiiMi jenž tehdy bydlel v

Crete Neb nebi kdyby tento se

zdráhal Fr II Zdrůbkovi tehdy
již v Texas s" zdržujícímu odjel
v lété r 1 M7: do Clevelandu a tu

ším v září nastoupil u "Pokro
ku" h veselou a nadčjnou myslí

Nějaký čas uvažoval jefilfi ne- -

iníl li by dovršili své studie v Ce

chách politikou přerušené a na

vrátit i se pak do vlasti jako uči- -

ml ineil lim nasniK o v niuien

když se však v prosinci téhož

roku oženil se sleč Cecilu Koííz-kovo- u

dcerou p Františka X

Kořízka našeho českého Frankli- -

mi připoutal životní osud svůj
na trvale již s touto zemí i i s

Cleveliindem — přes to Že mno-

hou tížkou zkoušku musel tu psl- -

toupiti mnohou horkou piiuiKii

lolknouti než při svém vlastním

listu "Deiinici Novovíku" a ve

vé vlaatní parní tiskárně na

Uroadvvay a Hoseville osamttHtat-nč- l

Míval jsem touhu po nijakém

liostinnčjším a lahodnějším útul-

ku na stará kolena ale i ta čím

dál tím více umdlévá a bojím

ve že mne s již ne-

rozloučí leč smrt Po smrti

všude hezky Ani v kalifornském

láji nespí se jiný včěný sen

17 září Plil
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Všichni uúrtwlové oslavuji s

nižnými obřady a obyčeji skli-

zen ovoci tt obilí čili ohžiuky jak

my v éeštiní říkáme "A šli do

poli a do vinic iv sbírali hrozny a

konali slavnost a šli do domu

svého boha a jedli a pili" jest bi

blieké vvHéení působil jakým
Kiinaánští oslavovult zukoiičtni

sklinč
MeZI lleblejei slavnost lato lil'

i lái lodiožt itskýeh obíudil Hý-

la #náma jako "Slavnost Taher

llltkltt" pončVttdi behelit leeh

duti lide iU ve stalieelt V iipmtiiii

ku na doby kily tuioéti íáduyeh

stálý vli oťydll "Jdéle um hottt a

I unesl iMtolesIt dtvokyt h oliv a

iityilovc vřtve tt pulitiove větve a

včlvc slioiiut nu tleLiid bud "

tpč
' Ai skltdkle tivm e tt1

l udt le oslavovali Pána " T

jsott l ihlo Vé plikany #ltthtljSe

e liH fptoh ívehoviviíid tdiitt
koV Vth sUvtttMti lilt'4i jhidy

MbiiokovA sUvtoSkl sUtytlt Ive

Wt byU iiáutA jako "I Vtu Iru"
04 mév lt lttel r kteřé bvU m

h vtt t ttédtMsIvl sktun) Jejf

vmboly Iv Iv Mt4ky klv kuktt

fn VoiiV ovtee A pravítku 'ťv

včttv4tiy byl Jitko tďťtt bí

Snu pivnhh Itt sUvtowli '

uak lidí whwřtU nl 'řt

t #rJHeto Uuiiil (tU UkA ptt
l) tiloJvlt irtí it

Hltiti jiiietHVU Vtjl tbltt
' ovtot UvtuM klrrá juku VI ň

V kMt4u Uyl t íljittt "iVrd
' tt iHHent IVřin bwKytvt

tt ikritt HJémmwI přléhAív

tt kdy vtM pritd
klui) hvlv jku %Mt

neurazil Tmii zdálo hc že hlraim tly hc kopřivy a trní a chůze po

nánnlní a uvohixlomyHlná potře-- J nřiu Htala hc preboleslnoii N-

uluje veřejného a ovňern avobodo- - Maly nové boje h farou k tomu

mVKlného lintu jako moIí Haráko- - přiatoupily oaobiií třenice h vydn- -

i i i i

zecskí kasy — m sem 'Tok rok"
v mísící (moru iHli nastěhován

Píljezd redaktora V Jl Zdrůb- -

ku ol triumfální Ki) kteří ná

rodné smýšlející ("VSÍ všichni mu

táhlí prapory naproti V } Vru

nu pak k jeho octe ualrojena
slavná hostina Snad žádný rt
daktor nebyl přijat českým obe

ccnst vem n poctou podobnou —

Mylo fo snad ponejprv n anad

napoalcd co lid náš přinesl zá- -

♦!ují tisku lakový nadšený a u

přímný hold

Avíak — již moudrý Habiinoun

který wlávít rozumél povzdechl
hit "Váecka xláva polní tráva"

Již po roce opouAtél p drůbek
toto inénlo k bolcHlnými zkuáe-uoHtm- í

VyjHidil jej odtud pro-

hraný Hond páterem ííepiáeni a

roztržka ne Nvými nedávnými přá-tel- y

a ctítely I tu mc ukázala

pravdívíwt amerického pořeka-
dla "Therea nolhinií like

micechH" netií nad ÚHpéch nebo

výhru Kdo váak není přípraven
tiii prohru nemel by hc do hry

poiíMtřt — zejména ne do hazard-

ní jako je Hond h kat knéetn
Tento Hond byl [irvní velikou

ncpííjcmnoHlí ano prvním třžkým
cvízelem tÍMkařské MjtoleénoHti

'Tokroku" 1'řiňlo jich ale víc

ba celý "endlcHH ehaill"
NViat upeem drůbkovým ntal hc

p V J řapi-- Sýkorův spolužák
z rÍHeekélio (irymnaMia který v

sedmdesátých letech žil v 1'raze

Zdá si- - že se tam chtél živili spi

hoviitelst vím Ten ochot nf-- Sýko-rov- r

pozvání alty přisel k "Po-

kroku" za redaktora přijal a mi

poéátku jesení byl v Clevelandu

sa schopný energický a spolu i

společenský záhy soustředil ko-

lem selu- - výkvét tehdejších našin-

ců a h třmi dal se do "práce" —

ftíkalo se tak hlavní divadlu a

pořádání zábav V listu vynikal

vtipem a humoristickými nápady
čímž se čtenářům rázem zalíbil A

tak se zdálo že od nynějška má

'Tok rok" cestu postlanou kví

tím

Sen ten se však záhy rozplynul

jako bublina Mezi kvítím výsky- -

VIlIelHIVem 11 ly KKOlieny inieii- -

ním a posléze rozchodem 1'lin

'upek nc r 1H7:{ v lete relakee

"Pokroku" vzdal a založiv kÍ pak

tiskárnu vlastní v xtavení jednom

naproti Slovanské Iípč začal tam

vydávali "Národní Noviny v

nichž útočeno napořád na jedno-

tlivé osobnosti stojící za "Pokro-

kem" a za "Perunem" Nevím

již na jisto ale domníváni se ie

i toho hrozil vydavateli tt redak

toru nový soud
y

Tyto mrzutosti strpčily p Čap-

kovi delší tu Mibyt i sebral ti

slotrnu a odjel do New Yorku

kde začal vydávat list "Pat Ho

ta" nazvaný
K "Pokroku" povolán nyní za

redaktora pisatel téchto iádkň

Myl tehdy redaktorem "Pokro-

ku Západu" a " Amerikána" v O

maze kam přešel od "Slavie"

pii ní tii roky pracoval zastupu-

je Karla Jonáše po čas jeho p

bytu v rvrtipč za války franko

pruské a jeslí dlouho p nt Za

války hvl hit li Jonáš ilopisovate
lem válečným na si raní nímeeké

t j t tábtoa učmeťkýeh Vtjsk

liliuú jitkt dopisovatel aineiieký

táhl do Craueie kde ovinu áhj

ponal íe eUaíská Kraneie Kl'

rte Napoleona ll Nínteům mu

si ptsllehnoutl
po svém návratu Hviopy m

M K Jmtái pí i " Slavii ' týdid

(Ivislriitkový list "Amertkáii"

loičliem jettl to přinášel Uvi ČliHl

Vy t včeet h altu t u k v t h rumáit i

tivíduši aiiierieVého nepřijímal
ohlášek T bst ' iab4d lUv

ií hy své péro MmřtiiUl
prttloiť pív pdutwtt rd4Vtoř V

Soajditi l "Slavie" pátl uttt tu

hvlo pttlřt l

Ktato se lšk t tlohiut ie y

Uvnhl deitulVtl "tímah InV
Wéloi lllVvt "IVkroVtt Yi

it" I 0tth Neh k totioilo

b hptnli hdaVtom lituje

tUiilsUt iVtUhtli jej A Itl Mul

4kdt pítvídíl AitJlrÍ Tk
Ui Kduid Ho watrř —

t]!řU trlr idejiiHti prliU1
n 'Vkr dr Nlh HMtt
r AnuMrovi tlotl Ttnlf

it Um příteli v Klit K

Uovi é Int mu p't ld hr iv

Mkn píijkl í j xltttttVott

Anglii se nalézajícím požádáni

tidejfrafíeky zástupci Pomocního

Výboru v Chicagu aby se súčast- -

nilí vysláním jednoho tlclegáta
do Washingtonu (bylo odřeknu

to) u aby vyslán byl jeden po pří-

padě dva delegáti k velevyslaticí
britskému do Washingtonu kte

rý by tlumočil naši žádost za Ce-

chy anglické přímo v Londýně —--
Zástupci p Voska a p Tvrdý ta
ké ji do Washingtonu v pátek
odejeli
Máme za to že vzhledem ku

Iřívíjším úmluvám hc zástujMÚ

anglické vlády vlivem našeho

přítele pana Stecdu a zakročením
new yorského C A Výboru pro
osvobození a podporu českého ná
rodu se věc podaří Zároveň uči

něno opa-třen- í aby ihned byly za

slány anglické vládé i telegramy
našich důvěrníku v Paříži a IV-- 1

roh rit tlí v téže záležitosti
Zakročení to a osvobození Ce

chů žijících v Anglii jest velice

důležitým neboť ubožáci v leženi

zajatců se nalézající tile zpráv
nám zaslaných žijí v hrozných
loměrech nemají ani řádného pří
střeší jen jakcHi stany a musí

tam i ženy a tlít i

K tomu dodáváme: Delegace
ortičila anglickému vele vy
slanci pamětní spis v němž ob-

jasňuje se stanovisko Cechů jak
ve vlasti tak za hranicemi a je

jich sympatiím kicre jsou viasi- -

tiě se spojenci přes to že čeští vo

jáci jsou nuceni bojovati pod ra

kouskými prapory a zároveň o

těchto krocích poslán kabclogram
lo Londýna
Odtamtud došla v pondělí ná

sleduji! odpověď: Byly již viči

nčny kro!' aby a Cechy v Anglii
usídlenými bylo zacházeno do- -

iřc

Bolesti a tlačení v žaludku

"Ctění pánovi: Musím Vám

sděliti jak mi účinkovala Severo- -

va žaludeční hořká Trpěl jsem
loleati a tlačení v žaludku a Vá

šo hořká tni pomohla" Frant
Colúř Montgomery Minn — Ta

koví dopisy nás stálo docházejí

)oknzuji tu léčivou vlastnost Se- -

verovy Žaludeční hořké (Severa 'b

Stomach Pitters) jako sílitele do-

davatele chuti a vzpružovatele
Občasná dávka každému hojnou
měrou pomůže a jídlo vám bude

vždv lépe chutnati Při záepi no- -

stravnosti nozáživnosti střídavé

lorečcp a jako sílivka u starých

slabých lidí i u konvaleseentň —

Severova žaludeční hořká jest vý-

tečnou Cena r0 centů a $L(K) v

ékárnách Huiite však jisti žo

loatávátť Severovu Kdybyste ji
tam nemohli dostati objednejte
si ji přímo otl V F Severa Co

Vtlar Kapids la — Advertise- -

ment

Vyprodá se
PRAHA HOTEL

Dobrá příležitost pro Čecha
Koii ehtivl lieehř se přihlásí tt

oaef Vftáko HOJ So LI St O

mah a Nebr 1-
-tf

Chorem ůcnám
NvWu Jmiu tu%
UVilt Uťtt)hi ion

vsií jMtu tt

T'1'lW ll ttdtutuvut
Udil JlHíitl tUltUti
tlVIUUt lďHVtut
uiMínlmi Se-fv- t

vltfUvnViul %M4tt

lilium uvU )kuukwlt iluui Íum4 i

I MlUvi V V (tt JuU{ Vl
ut tuittií nUUk Putin k4
t4t utM St t utlu kt 4m

bit l ! Mt A II

Utk C t Větvit UtaJk Ju4

miniiKy HOSTI HEC

jl4tttt mm

PronU Oomorád

A iwti )UiM I4I ♦

1
K-- %ttt % ijf4t tUl

tt4lik I4W fflt

a "Svoboda" v Cechách s tako

vým úspčehem klerikalisnius po- -

tírající nebyla tu neznámá Nuž

IínI takového Hinéru by ne byl hciu

hodil na takový meli niAinci zá- -'

lusk

A takový již v Americe vychá-

zel jen že na západí až kdesi v

Cedar Rapidních ve státu lowa

což tenkráte bylo daleko Uyl to

"Pokrok" Karlem a llcdřiehcm

Jonášem založený a Kr U drůb-

kem redigovaný lak ten list do-

stat do (JlevelanduT Tato myšlen- -

ka namanula se sama sebou a vůd-

čí členové 'Temnu' ' již se jí ne-

spustili
Pan ! W Sýkora tehdy ý

český advokát

býval jednatel Jonášovy 'Slavie'

a stal c ovšem také jednatelem
a horlivým rošiřovatelem "Po-kloku- "

jehož smér se úplné kryl
s jeho trubním přesvědčením jak
a to uiám Jsa v častém pÍHeiu-ni-

styku h luiuUi mohl w jich
ovšem snadno xeptal jest li by

it mlusllali piestčhovat
Kn-pí-

sem NejNpiš I VČdél íe se v

lunt mčsté "1'ukrokn" valné lu

tiHií A bylo veřejnosti lujáirši
řiuíiim e se tíím drúl' k apb-l-

do soudu parem l'rlneiii a

tento soud luuťtnil jeho pnlý-uin- l

a práci v lUpidiíeh plíjem

itčjiil li unavil Kvohidoiiiy siným
i Hni laittUkýiii půsulol len ud

Velkou rttdtist tahali se o čUU

"Pukroku" obinhtgiel iprávy o

tulit hitudldut líčený je tidaklor

ieo(i4UUellul pslAvU sluheiu losi

lit) kvčtluthiu

r'aeil JetllUnl byl íe JttoiiV

pnijtili tshttit "IVkrttk" CU

itluiHUkýiu pťiHluii

rhottin t in im rt5 j k'tttv4

polťčltiwl VUu byl v tSK jíl re

řtný Jt W Htktti kttrv i tt

Ititti lAital ml jkí vrhiti"

thwmrvriit bltt rukm ltmA4A

pMiitlťht IVkUlitiVitn poteí

ltti líktM mwUtt M1iu

hrrjťl Mt m' tlditý
hioÍimH Hykory

HptilřtMttwi píuuWU 4 Itooťu

k tiKloítntu UmmI itAltJfjHiwM

Martmu KrjHma i i v

Kmtittm fd íVotou Si a mw

Md Hl irvn Hi UmMI

tni tlřfuU tcUrtu %


